Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Fls. n°:.

Proc. Adm. n°: 074/16•-

PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2016

CONTRATO N.» 030/2016

62 TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL E A

EMPRESA TELEFÓNICA BRASIL S.A., TENDO POR

OBJETO

TELECOMUNICAÇÕES NAS

(SERVIÇO TELEFÓNICO FIXO COMUTADO)

ANALÓGICO E DIGITAL, LINK INTERNET BANDA

LARGA (ADSL) E LINK INTERNET DEDICADO

PRESTAÇÃOA SERVIÇOS
MODALIDADES STFC

DE

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado como
CONTRATANTE e assim simplesmente denominada de ora em diante, o MUNICÍPIO DE
VARGEM GRANDE DO SUL, com sede na Praça Washington Luiz, 643 - Centro, Vargem

Grande do Sul - SP, inscrita no CNPJ sob o n.° 46.248.837/0001-55, neste ato,
representada pelo Prefeito Municipal, Senhor AMARILDO DUZI MORAES,

brasileiro, casado, portador de cédula de identidade RG n.° 15.690.034-8 e
CPF n.° 024.413.408-16, residente e domiciliado à Rua Carino da Gama Corrêa,
1219, Jardim Brasilia, na cidade de Vargem Grande do Sul, estado de São

Paulo, e de outro lado como CONTRATADA, e assim simplesmente denominada de ora
em diante, a empresa TELEFÓNICA BRASIL S.A., CNPJ sob o n° 02.558.157/0001-
62, com sede à Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n.° 1.376, Brooklin,

São Paulo/SP, CEP : 04.571-000, neste ato representada pelo Administrador,
Senhor FÁBIO MARQUES DE SOUZA LEVORIN,
de identidade RG n.° 27.638.106-3

brasileiro, casado, portador da cédula
SSP/SP e CPF n.° 267.221.148-56, com

endereço à Av. Treze de Maio, n° 1251, Jd. Paulistano
CEP: 14.090-270, e, pelo Administrador, Senhor
brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n.°

SSP/SP e CPF n.c 126.842.408-09,

Ribeirão Preto/SP

Ribeirão Preto/SP -
RICARDO JOSÉ FIGUEIRA,

19.520.511 -
com endereço à Av. Treze de Maio, n° 1251,

CEP: 14.090-270, resolvem firmar oJd. Paulistano
presente termo de rerratif icação do instrumento contratual decorrente do
Pregão Presencial n.fi 057/2016, regido pela Lei Federal n.° 8.666, de 21 de
junho de 1993, e mediante cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES

1.1 - Conforme solicitação e justificativa anexa da Diretora de Administração
e, em conformidade com a Cláusula Nona, Parágrafo Único, do contrato
originário, fica o presente instrumento contratual prorrogado pelo prazo de
12 (doze) meses, contados a partir de 20 de dezembro de 2020. v
1.2 - Em decorrência da prorrogação deste instrumento contratual, e, conforme
acordo
discriminado nos quadros a seguir:

partes, alteram-se os valores mensais atuais, conform'entre as

LOTE 01 - STFC (SERVIÇO TELEFÓNICO FIXO COMUTADO) ANALÓGICO E DIGITAL

EspecificaçãoItem Quant Valor Unit. Valor Mensal VaiJr 12 meses
01 Lir.has Telefónicas Analógicas 80 R$ 42,92 R$ 3.433,60 R$ ’41.203,20
02 roncos Digitais 30 Canais 01 R$ 1.099,30 R$ 1.099,00

Tronco Digital 10 Canais R$ 699,00 R? 699,0001 R$ 9.38--L °0
03 Ramais DDR 50

Praça Washington Luiz, 643- Centro -13.880-000 - Vargem Grande do Sul -SP
(19) 3641-9019 - 3641-9035 /te-mail: licitacao@vgsul.SD.gov.br

V

n )?ÿ
cos RC

\ I
l c,u\

\J ->

U\vev

PrefeM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

rfrii Fls. n°:.

Proc. Adm. n°: 074/16

04 Minuto fixo - fixo local - Terminais 25.000 R$ 500, 00 R$ 6.000, 00R$ 0, 02

Minuto fixo - fixo local - C/ Conexão
(DPR)_05 Ilimitado

Minuto fixo
Operadoras

móvel Local (VC1) Todas
RO06 7.000 3, 38 R$ 2.660,00 R$ 31.920,00

07 Minuto fixo fixo Ir.tra regional 2.500 k$ 3, 10 R$ 250,00 R$ 3.000,00
Minuto fixo - móvel Intra regional

(VC2)_08 R$ 744,00200 0, 31 RS 62, 00 R$

09 Mir.uto fixo fixo Ir.tei regional RS 3, 10 RS 15, 00 RS 180,00150

Minuto fixo - móvel Int®r -regional
(VC3)_10 R$ R$ 31,00100 0,31 R$ 372,00

R$ 8,749,60 R$ 104, 995,20TOTAIS
Valor Total do Lote: R$ 104.995,20
Valor total por extenso: CENTO E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS

LOTE 02 - LINK INTERNET BANDA LARGA (ADSL)

Valor

Unit.
Item Especificação Valor Mensal Valor 12 mesesQuant

Banda Larga 2.0 Mbps - Ip Dinâmico 0 R$ 59,8901

02 Banda Larga 4.0 Mbps - Ip Dinâmico RS 59,8904 R$ 239,56 RS 2.874,72
03 Banda Larga 10.0 Mbps - Ip Dinâmico 09 RS 59,89 RS 539,01 R$ 6.468,12

R$ 778,57TOTAIS R$ 9.342,84

Valor Total do Lote: R$ 9.342,84

Valor total por extenso: NOVE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS

LOTE 03 - LINK INTERNET DEDICADO

EspecificaçãoItem Quant Valor Unit . Valor Mensal Valor 12 meses
01 Link Internet Dedicado 500Mb 01 R$7 .730, 03 R-; 7.700, 0 0 R$ 92.400,00

R$ 7,700,00TOTAIS R$ 92.400,00
Valor Total do Lote: R$ 92.400,00

Valor total por extenso: NOVENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS

1.3 - Estima-se o valor total do presente termo em R$ 206.738,04 (Duzentos e
seis mil, setecentos e trinta e oito reais e quatro centavos) .

1.4
seguinte dotação orçamentária que será suplementada se necessário:

As despesas decorrentes do presente termo correrão por conta da

04.122.0003
Terceiros -

2.005.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0110
Pessoa Jurídica - Depto. de Administração

Outros Serviços de

04.122.0003
'"erceiros -

2.006.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0110
Pessoa Jurídica

OuLros
Dento, de Almoxarifado e Património

Serviços de

15.451.0006
Terceiros -

2.016.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0110
Pessoa Jurídica

Outros
DepLo. de Serviços Urbanos e Rurais

Serviços de

18.542.00C7
-erceiros -

2.018.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0110 Outros
Pessoa Jurídica - Depto. da Agricultura e Meio Ambiente

Serviços de

//
26.782.0008
"Terceiros

2.023.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0410
Pessoa Jurídica - Depto. de Segurança e Trânsito

Outros Serviços de

12.361.0010
Terceiros -

2.027.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0220
Pessoa Jurídica - Depto. de Educação -

rviços de
Ensino Básico /Fundamental)

Outros

12.365.0011
Terceiros -

2.029.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0212
Pessoa Jurídica - Depto. de Educação -

Outros Serviços ch
Ensino Básico (Creche) /

Praça Washington Luiz, 643- Centro -â 3.880-000 - Vargem Grande do Sul -SP
(19) 3641-9019 - 3641-9035 / è-mail: licitacao(fl>vgsuI.sp.i;ov.br

MÚSICOS *

pieteW** N\ j»OV

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

F!s. n°:.

Proc. Adm. n°: 074/16>

Outros Serviços de2.060.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0110
Pessoa Jurídica - Depto. de Esportes e Lazer

27.813.0016
Terceiros -

Outros Serviços de2.041.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.011013.392.0015
Terceiros - Pessoa Jurídica - Depto. de Cultura e Turismo

Outros Serviços de2.051.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0310
Pessoa Jurídica - Fundo Municipal de Saúde

10.122.0017
Terceiros -

Oulros Serviços de2.085.3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0510
Pessoa Jurídica - Depto. de Ação Social

08.122.0025
Terceiros -

Outros Serviços de
Depto. Comercial (SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E

17.512.0033
Terceiros -
ESGOTO)

2.403.3.3.90.39.00.00.00.00.00.04.0110
Pessoa Jurídica

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Permanecem expressamente ratificadas as demais cláusulas e condições do

instrumento original.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes
legais, assinam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e
forma para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo
assinadas, a tudo presentes.

"7
Vargem Grande do Sul, 18 de dezembro de 2020.

W _
7MARQUES DE SOUZA LEVORIN

ADMINISTRADOR

CONTRATADA

AMARILDO DUZI/M0R£#
PREFEITO MUKlpÍPAL

CONTRATANZE

/

I

RICARDO JOSÉ FIGUEIRA

ADMINISTRADOR
CONTRATADA

I
TESTEMUNHAS :

LETICIA GASPAR SILVEIRA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PREFEITURA MUNICIPAL VGSUL

D 2)

CARINA MEG D| CARVALHO
RG. 49.789.440-3

Assessora .
Prefeitura Municipal V /

Praça Washington Luiz, 643- Centro -13.880-000 - Vargem Grande do Sul -SP
(19) 3641-9019 - 3641-9035 / e-mail: li‘ ov.hr

BARTONOTQ
l\

DlieWf
)urW

ptefe>Wra

r <

\ \

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55
i Fls. n°:

Proc. Adm. n°:074/16>
T*

PREGÃO N« 057/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 074/2016

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DD SUL

CONTRATADA: TELEFÓNICA BRASIL S.A.

CONTRATO N°: 030/2016
OBJETO: Prorroqaçao contratual, peio período de 12 meses, referente à prestação de serviços

telecomunicações nas modalidades STFC (Serviço Telefónico Fixo Comutado) analógico e digital, Link
Internet Danda Larga (ADSL) e Link Internet Dedicado

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
o aiuste acima referido, seus aditamentos, ben como o acompanhamento de sua execução contratual,

estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrónico;

poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,

Despachos e Decisões, mediante regular cadastranento no Sistema de Processo Eletrónico, em consonância

com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 dc TCESP;

alóm dc disponíveis no processo eletrónico, todos os Despachos c Decisões que vierem, a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oricial do Estado, Caderno do

Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90
da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando se, a partir de então, a contagem dos
piazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estãc cadastradas no módulo eletrónico do
"Cadastro Corporativo TCESP

conformo "Declaração (Õcs) dc Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

a)

b)

c)

nos termos previstos no Artigo 2° das Instruções n501/2020,CadTCESP",

2 . Damo-nos por NOTIFICADOS para :
0 acompanhamento dos atos do processo até seu julganenLo final e consequente publicação;
Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

a)

b)

LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sui SP, 18 de dezembro de 2020.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE :

Nome: Amarildo Duzi Mcraes
Carqo: Prefeito Municipal
CPF: 024.413.408-16

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA / INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO /
RESPONSÁVEL QUE ASSINA O AJUSTE / ORDENADOR DE DESPESAS:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: Amarildo Duzi Mcraes
Caigo: Prefeito Municipal
CPF: 024.413.408 16

l

Assinatura:

RESPONSÁVEIS QUE ASSINAM O :TE:

/Pela CONTRATADA:

Nome: Fábio Marquesÿde Souz
Cargo: Administrador ./
CPF: 267.221.148-56 /

Levor

r

Assinatura:
7

c

Nome: Ricardo Jo
Cargo: Administrator
CPF: 126.842.408-09

Figueira

/

/Assinatura :

Praça Washington Luiz, 643- Centro -13.880-000 V Vargem Grande do Sul -SP
(19) 3641-9019 - 3641-9035 / e-mail: licitaftao(ÿvgsui.sp.gov.l)r

« ‘i~, *,ÿ

at-FAU

\ '
<\

f\Cuma Su\-*

te\tUT3o • t

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Fls. n°:.

Proc. Adm. n°: 074/16

PREGÃO N2 057/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 074/2016

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CNPJ N°: 46.248.837/0001-55

CONTRATADA: TELEFÓNICA BRASIL S.A.

CNPJ N° : 02.558.157/0001-62

CONTRATO N° : 030/2016

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 20/12/2020

OBJETO:
prestação

Telefónico Fixo Comutado) analógico e digital,
(ADSL) e Link Internet Dedicado

Prorrogação contratual, pelo período de 12 meses, referente à
de serviços telecomunicações nas modalidades STFC (Serviço

Link Internet Banda Larga

VALOR (R$) : R$ 206.738,04 (duzentos e seis mil, setecentos e trinta e oito

reais e quatro centavos)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as
penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente
licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na
origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão
remetidos quando requisitados.

Vargem Grande do Sul - SP, 18 de dezembro de 2020.

2
AmarildoÿMzi" 1'kujg

PreLedÿcK Municípa
gabltfete@vgsul .sg.g|>v\pr

s

Praça Washington Luiz, 643- Centro -13.880-000 - Vargem Grande do Sul -SP
(19) 3641-9019 - 3641-9035 / e-mail: licitatao(ÿvgsul.sp.gov.br

„.nlOU

prer